

小金井市長期計画起草委員会【環境と都市基盤】（第3回）次第

日時 平成27年6月8日（月）18時から

場所 第2庁舎8階 801会議室

【次第】

1 後期基本計画（素案）について（18：00～19：55）105分

（資料5：施策検討シート、資料7：第1回第2回起草委員会意見メモ）

2 その他（19：55～20：00）5分

小金井市長期計画起草委員会

配 付 資 料 一 覧

	No.	資 料 名	備 考
第 1 回 (4月13～17日)	1	前期基本計画と後期基本計画（素案）の施策新旧対照表	【事前配布】
	2	施策検討シート	【事前配布】
	3	平成26年度施策マネジメント評価結果	【事前配布】
第 2 回 (5月13～19日)	4	第4次基本構想・後期基本計画策定のための市民懇談会 (実施概要)	【事前配布】
	5	施策検討シート	【事前配布】
	6	第1回起草委員会意見メモ	【事前配布】
第 3 回 (6月8～11日)	7	第1回2回起草委員会意見メモ	【事前配布】

施策番号： 1 施策名： みどりを育む仕組みづくり

該当箇所	意見内容	備考
3 成果・活動指標	みどりの評価認定制度などを指標にも取り入れることを検討してはどうか（施策分野共通事項）。	
5 進めていく主な取組	みどりに対する小金井市民の聞き取り調査、アンケートを実施してはどうか（施策分野共通事項）。	
5 進めていく主な取組	具体的な取組として、みどり関連の専門家を取り入れてはどうか。	
5 進めていく主な取組	仕組みづくりという表現が、曖昧である。過去は、コミュニティで管理していた経緯もあり、そのような表現が必要なのではないか。	再掲
5 進めていく主な取組	ボランティアを育成するという観点がなく、みどりを育む仕組みづくりに組み込むべきである。	再掲

施策番号： 2 施策名： みどりの保全

該当箇所	意見内容	備考
3 成果・活動指標	みどりの評価認定制度などを指標にも取り入れることを検討してはどうか（施策分野共通事項）。	
5 進めていく主な取組	みどりに対する小金井市民の聞き取り調査、アンケートを実施してはどうか（施策分野共通事項）。	
5 進めていく主な取組	みどりについて、経年進化をするような手入れを行うべきであり、その事項を取り入れてはどうか。	

施策番号： 3 施策名： みどりの創出

該当箇所	意見内容	備考
3 成果・活動指標	みどりの評価認定制度などを指標にも取り入れることを検討してはどうか（施策分野共通事項）。	
5 進めていく主な取組	みどりに対する小金井市民の聞き取り調査、アンケートを実施してはどうか（施策分野共通事項）。	
5 進めていく主な取組	生物多様性を守りながら、サステナブルなみどりを創出するというキーワードを含めてはどうか。	再掲
5 進めていく主な取組	ネットワークを形成して何を目指すかという点にまで言及してはどうか。	取組①
5 進めていく主な取組	「他市にはない小金井らしい美しいみどりを創出する」旨の記載を追加してはどうか。	取組④

施策番号： 4 施策名： 水辺の拡大

該当箇所	意見内容	備考
5 進めていく主な取組	近隣の地方公共団体との協働が必要であり、その表現を含めるべきである。	再掲

6	施策名	「施策名」と「施策の現況と課題」「施策の方向性」の文言とが整合していないのではないか。	再掲
7	施策	施策番号4と19の関係について、整理が必要ではないか。	

施策番号： 5 施策名： 循環型社会の形成

該当箇所	意見内容	備考
6	施策名 「ごみ減少に向けた循環型社会の形成」に施策名を変更してはどうか。	再掲

施策番号： 6 施策名： ごみの処理

該当箇所	意見内容	備考
------	------	----

施策番号： 7 施策名： まちの美化

該当箇所	意見内容	備考
5	進めていく主 な取組 市民の意識啓発が必要であり、行政任せではまちの美化は達成できないものである、その観点を加えてはどうか。 ただし、意識啓発のやり方も重要であり、取組で検討してはどうか。	再掲
5	進めていく主 な取組 まちの美化に関するコミュニティづくりの観点も追加してはどうか。	再掲
5	進めていく主 な取組 まちの美化についても教育機関（教育委員会や学生など）と連携する観点を追加してはどうか。	

施策番号： 8 施策名： 環境にやさしい仕組みづくり

該当箇所	意見内容	備考
5	進めていく主 な取組 都市計画マスタープランは住環境に限るものではないため、施策番号8や9にも追加して、地球にやさしいまちづくりを意識した表現にしてはどうか（施策分野共通事項）。	再掲
5	進めていく主 な取組 小金井市の公共施設について、客観的な環境評価を受けることを踏まえた計画を実行していくことを取組に追加してはどうか（施策分野共通事項）。	
7	施策 施策番号8と9は統合してはどうか（施策分野共通事項）。	

施策番号： 9 施策名： 地球環境への負荷の軽減

該当箇所	意見内容	備考
7	施策 施策番号8と9は統合してはどうか（施策分野共通事項）。	

施策番号： 10 施策名： 公害発生防止体制の充実

該当箇所	意見内容	備考
------	------	----

施策番号： 11 施策名： 魅力的な市街地

該当箇所	意見内容	備考
------	------	----

施策番号： 12 施策名： まちの顔となる駅周辺の整備

該当箇所		意見内容	備考
5	進めていく主な取組	東小金井駅を小金井公園駅に、新小金井駅を野川公園駅にする方針を加えて、市民全体の機運を上げていてはどうか。本文に記載するのが難しければ、コラム欄に記載してはどうか。	
5	進めていく主な取組	駅＝人が集う所という表現を加えて、ハード整備だけでなく、ソフト事業により駅周辺を活性化させるという観点を追加してはどうか。	再掲
8	コラム欄	東小金井駅を小金井公園駅に、新小金井駅を野川公園駅にする方針を加えて、市民全体の機運を上げていてはどうか。本文に記載するのが難しければ、コラム欄に記載してはどうか。	

施策番号： 13 施策名： 快適な住環境の整備

該当箇所		意見内容	備考
5	進めていく主な取組	宅地開発指導要綱を強化することを追加することを検討してはどうか（今後の取組の検討時）。	
5	進めていく主な取組	宅地開発指導要綱において、例外規定を設けてもよいのではないか。例えば、樹木を設置すれば、制限が緩和されるなどを設けると、小金井らしさも強調されるのではないか。	
5	進めていく主な取組	「快適な住環境の整備」であるため、環境対策の視点を加えてはどうか（施策番号8,9は環境対策に関して、大きな視点）。	再掲

施策番号： 14 施策名： 安全で良質な住環境の整備

該当箇所	分類	意見内容	備考
5	進めていく主な取組	歩行者にやさしい道路整備・歩車共生の観点を追加してはどうか（施策番号16,17にも関連）。	再掲
5	進めていく主な取組	電線の地中化に関しても追加してはどうか（施策番号17にも関連）。	再掲
5	進めていく主な取組	「安全」の観点では、防犯も重要であり、現状の記載では、防犯に関する内容が少なく、充実させてはどうか。	再掲

施策番号： 15 施策名： 下水道の維持管理

該当箇所	意見内容	備考
------	------	----

施策番号： 16 施策名： 道路の整備

該当箇所	意見内容	備考
------	------	----

5	進めていく主 な取組	「施策の方向性」において橋梁に関する記載があるため、「施策の現況と課題」に橋梁に関する現況と課題について、充実させてはどうか。	再掲
---	---------------	---	----

施策番号： 17 施策名： 人にやさしい交通環境の整備

	該当箇所	意見内容	備考
5	進めていく主 な取組	放置自転車対策として、駅前店舗と契約をするなどの対策を行うべきではないか。	

施策番号： 18 施策名： 公共交通機関の整備

	該当箇所	意見内容	備考
5	進めていく主 な取組	バスの広告収入を充実させる取組を採用してはどうか。	

施策番号： 19 施策名： 河川などの整備

	該当箇所	意見内容	備考
5	進めていく主 な取組	「施策の方向性」で玉川上水の記載がない。野川、仙川、玉川上水の3つの河川名を出してはどうか。もしくは、具体的な河川名を削除し、河川名はそれぞれの河川に対する取組で記載してはどうか。	再掲